Aliqui ex catholiceis hac ratione se tueri volebant adversus protestantes; hi enim tum in foliis singularibus, tum in sacris bibliis aliisque libris, tum in ecclesiarum parietibus, altaribus, fenestrarum multas imagines ad ecclesiae catholicae infamiam ponebant; inter quas eminent sordidissimae illae imagines papatus, quas Lutherus versibus a se instructas anno 1545 in lucem emisit (Joh. Janssen, Geschichte des deutschen Volkes VI^{15—16}, Freiburg i. Br. 1901, 39—54). Anno 1562 Canisius Augusta ad Hosium miserat „foedas imagines“ Ratisbonae pietas, in quibus „extremum Ecclesiae contemptum declarabant aduersarij“ (Can. III 527; cf. etiam III 409).

Protestantes Iesuitas „Anatomiae“ illius auctores habuisse videntur. Prodiit in lucem libellus „Des Ehrwirdigen . . . M. Lutheri . . . Triumph und Verantwortung wider die gottlosen Schmehschrifft der neuen Münch, der Jesuiter, welche sie unter dem Titel „Anatomia Lutheri, ausgesprengt haben. 1568“. 8^o (British Museum. Catalogue of Printed Books, Iesaias-Ilium, London 1889, col. 47).

1492. CANISIUS cardinali STANISLAO HOSIO episcopo principi varmiensi.

Ingolstadio 7. Septembris 1567.

Ex archetypo (2^o; 2^{1/2} pp.; in p. 4 inser. et sig.), cui Canisius ipse nomen („Seruus“ etc.) subseripsit. Cod. goth. „383“ f. 182^a—183^b. Epistulam ex archetypo primus vulgavit E. S. Cyprianus, Tabularium Ecclesiae Romanae seculi decimi sexti, Francofurti et Lipsiae 1743, 448—450. Particulas (ex Cypriano) posuit E. Reimann, Forschungen zur deutschen Geschichte XI, Göttingen 1871, 33³ 35³; plura, eaque germanice versa (ex eodem Cypriano) Flor. Riess S. J., Der selige

¹ Melanchthon.

Petrus Canisius, Freiburg i. Br. 1865, 369, et *Paul. Drews*, Petrus Canisius, Halle 1892, 123—124. Epistula usus est etiam *A. Eichhorn*, Der ermländische Bischof und Cardinal Stanislaus Hosius II, Mainz 1855, 298.

Mali in peius proficiunt. Desunt sacerdotes. Tirolis et Bavariae principes „Catholicorum heroes“ sunt. Contionator caesareus. Synodi dilingana et constantiensis. Reliqui episcopi nihil agunt. Protestantum theologi inter se rixantur. Calvinianismus amplificatur. Catholici segnes sunt; clerus non reformatur. Hosio collegium braunsbergense commendat; eum rogat, ut Societati suam libertatem permittat et scriptis ecclesiam iuret. Anatomia Lutheri.

Jhesus^a. Pax Christi sempiterna nobiscum.

Reuerendissime et Illustrissime Domine etc.

Valetudine aduersa superioribus mensibus laborauit¹. Accesserunt postea peregrinationes meae Moguntiam et Argentinam usque: haerendum etiam fuit Herbipoli et Oeniponti aliquantis per². Praetereo reliquias occupationes, quae non sinunt uno me in loco diu uersari: eiusque rei testem fide dignum citare possem Illustrissimum Dominum Cardinalem Augustanum³ et alios viros bonos, si longiore quidem defensione mihi opus esset apud humanissimum simul et amplissimum mihi patronum Dominum meum Cardinalem Warmensem. Eum nunc in primis oro et obsecro, ut silentium hoc meum et in scribendo tarditatem boni consulat, suaque ueteri et saepe mihi probata benevolentia me quanuis absentem et tacentem prosequi perget. Quid autem ego de Germania nostra scribam ignoro, nisi quod mali proficiant in peius⁴, et bonorum Ecclesiae Catholicae Ministrorum penuria id faciat, ut Orthodoxi Religionis suae causam aegre conseruent atque defendant. Habemus interim Dei benignitate duos, et praecipuos illos, Catholicorum Heroes, Dominum Ferdinandum Archiducem Oeniponti nunc imperantem, et Dominum Albertum Bauariae Ducem: utrumque sane dignum, quem amplitudinis tuae literae aliquando commendent, et in hoc praeclaro suae pietatis instituto confirment. Bono Citardo, cui de Calice tanta cura fuit, nullum adhuc in Cathedra Caesarea^b successisse uidemus, etsi Catholici nonnulli adhuc expetantur⁵. Augustana Synodus a suo Praesule tam laboriose, quam sumptuose

a) *Hoc v. et 9 sgg. non sunt apud Cypm.* b) *Coesarea arch.*

¹ Vide *Can.* V 437 635. ² Vide *Can.* V 504—508, et supra p. 6—20.

³ Ottonem Truchsess. ⁴ 2 Tim 3, 13.

⁵ P. Matthias Cythardus O. Pr. (de cuius „cura“ illa cf. *Can.* IV 982) Vindobonae 30. Octobris mortuus est. In *Litteris annuis collegii vindobonensis Vindobona 1. Septembris 1567 datis „Wolfgangus Pyrringer“ S. J. narrat: Nostri „interfuere cum aliorum fructu et aedificatione supremae luctae Citardi, qui et Ferdinando seni, piae memoriae, et huic Maximiliano Imperatoribus a Sacris concionibus fuit, eoque in officio, tam excellens fuit, ut tota Germania parem reperire uix quisquam possit“ (ex archetypo, a Pyrr. subscripto; G. Ep. VIII f. 40^a). Contionabatur quidem in aula imperatoris tum ante Cythardi mortem tum postea etiam Urbanus Austriacus (Pfaffstetter, Sagstetter); at hic simul episcopus gurcensis et administrator episcopatus vindobonensis erat; quare haud ita saepe, puto, dicere poterat; dicebant aliquando etiam alii, ut P. Dionysius a Rain O. Fr. Min. et P. Laurentius Magius S. J. (*Wolfsgruber*, Hofburgkapelle 94 605).

mense Junio celebrata, foelicem habuit exitum. Nam et Synodus Tridentina illic admissa, et reformatio quaedam instituta, multaque alia praeclare tum deliberata, tum constituta fuerunt¹. In eodem labore uersatur et nunc Illustrissimus Dominus Cardinalis Constantiensis². Reliqui fortasse spectatores quam actores esse malunt³: adeo nullus ad Synodum celebrandam accingit sese, reclamet licet Pontifex Maximus cuius consilijs et mandatis uere Apostolicis utinam obtemperaretur⁴. Coeterum de aduersarijs nihil fere possum adferre. Witembergenses ab Electore et Principe suo Saxone iussi responderunt, quid de Brentiana Vbiuitate sentirent: et Germanice responderunt, cum Principe Wirtembergensi⁵ hoc agendum esse, ut Brentianum et Schmidelianum Dogma, quod in suas Ecclesias et scholas ipsi non poss[ent]⁶ inducere, non serperet latius, quia subtilitate magis quam ueritatis pondere niteretur, et neque scripturae sano sensui, neque Lutheri magisterio satis consentaneum esset⁷. Ita pulchre inter Witembergenses et Wirtembergenses Theologos conuenit cum in alijs, tum in hoc genere Controuersiarum. Pergit interim grassari Calvinismus, cum nihil fere sit promptius, quam Ecclesiae Catholicae desertorem Lutheranum alterius etiam sectarij Religionem ample[cti]⁸ et in^f errorem deteriorem prolabi. Illud interim non possumus non grauiter deplora[re,]^g Catholicos nostros tot modis afflictos et oppugnatos nihil serio cogitare de placan[da]^h ira Dei, quae nobis extrema minatur, et de reformatione Cleri, qui nec su[os]ⁱ ferre morbos potest, nec ulla uult remedia sibi applicari: et de coniungendis demum animis ad proelia domini⁶ contra Philistaeos gerenda sustinendaque. Sed nouit pietas tua recte cum illis agi non posse, qui suae Visitationis tempus non agnoscunt⁷, et non redeunt⁸ ad dominum percutientem in his grauissimis plagiis⁹, quarum ipsi nobis authores et confirmatores esse uidemur. Det meliora Deus.

a) In arch. ita correctum est ex maluerant. b) In arch. corr. ex ottemperaretur. c) Ita corrigendum esse ex Witembergensi, quod est in arch., res ipsa ostendit; v. infra, adn. 4. Ita correxit etiam Cypr. d) e) Supplevi ex Cypr. f) Hoc v. supra versum scriptum est. g) h) i) Supplevi ex Cypr.

¹ De hac synodo Dilingae a cardinali Truchsess habita v. *Can.* V 635—638.

² Haec synodus a cardinali Marco Sittico ab Hohenembs habita est Constantiae ab 1. ad 5. Septembris 1567 (*Ios. Hartzheim* S. J. et *Herm. Scholl* S. J., *Conilia Germaniae VII*, *Coloniae* 1767, 419—585).

³ Ita e. g. Pius V. clerum dioecesis frisingensis ad synodum habendam adhortatus erat litteris Roma 28. Februarii 1567 datis; quas edidit *Franc. Goubau*, *Apostolicarum Pii Quinti Pont. Max. epistolarum Libri quinque*, *Antverpiae* 1640, 30—32.

⁴ Cum Christophoro duce wurttembergensi.

⁵ De hac controversia v. *Can.* IV 351—352. Vitembergenses (Wittenberg) anno 1564 vulgaverant „Censuram theologorum de disputatione Iohannis Brentii et Iacobi Andreae de Majestate Christi“ (*Heinr. Heppe*, *Geschichte des deutschen Protestantismus in den Jahren 1555—1581 III*, *Marburg* 1857, 102). In qua ea ipsa dicuntur, quae Canisius hic profert.

⁶ 1 Rg 25, 28. ⁷ Lc 19, 44.

⁸ Cf. Am 4, 8—11.

⁹ 2 Par 21, 14. Is 19, 22 etc.

De Collegio Braunsbergensi rogo et moneo, ut tua dignitas illud sibi commendatum esse sinat, eiusque primordia paulatim ad meliorem progressum duce Christo, prouehat; nec grauiter interim ferat^a, primis annis optatum deesse successum, hoc praesertim loco et tempore turbulentio. Scio a nostris maioribus isthuc fuisse perscriptum, ut M. Petrus Phae^b alio mitteretur, ubi rectius ille et loqui, et intelligi posset¹, rebusque nostrae societatis suam operam daret. Hoc institutum graues profecto causas habet, ut sperem amplitudinem tuam aegre laturam non esse, quod Praepositi nostri pro ratione Societatis huius rite administrandae, proque disciplina eius legitime conseruanda, suum ius in nostros exerceant, illosque libere uocent, mittant ac remittant, sicut ipsi ad maiorem Dei gloriam et commune Societatis nostrae bonum conducere arbitrantur. Qua in re sapientissimum Praesulem admonere mihi necesse non est, quem rogo tantum enixe, ut maiores nostri sentiant, hoc sibi in gubernandis nostris apud Celsitudinem tuam licere, quod alibi passim licet citra exceptionem, quodque aliquando non tam eorum uoluntas, quam praesens necessitas aut maioris utilitatis ratio uel inuitos facere cogit². Scripsi ad Dominum Cromerum, simulque misi depictam Lutheri Anatomiam, quae Celsitudini tuae quoque commonstraretur, si fortasse hoc spectaculo non perperam inuento, oblectabitur³. Deum Immortalem rogo, ut amplitudinis tuae conatus in sui nominis gloriam et ad Communem Ecclesiae utilitatem prosperare dignetur. Expectant^c et optant plaeisque, ut Reuerendissimus Dominus Warmiensis non solum in Episcopatu, sed etiam in Cardinalatu rem Catholicam scribendo illustret ac angeat. Idem et ego cuperem sane uehementer propter communem Ecclesiae et lectorum utilitatem. Ingolstadij pridie Natiuitatis Beatissimae Virginis Matris. 1567^d.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Reuerendissimo in Christo Patri et Illustrissimo Domino Domino Stanislao Hosio Cardinali et Episcopo [Warmensi] Patrono amplissimo.

Inscriptioni manu eiusdem temporis (Stanislai Rescii manus esse omnino videtur) adnotatum est: „Redditae 2 Febrva. 1567. Responsvm 18 Febrva. Heilsbergae.“ Ubi annum 1568, non 1567, significari patet.

a) *Sequitur his, oblitt.* b) *Cypr. haud recte: Phal.* c) *Ita in arch. correctum est ex Exspectent.* d) *Quae sequuntur, a Cypr. omissa sunt.*

¹ P. Petrus Fahe (Phae), ex dioecesi treverensi ortus, contionator destinatus erat cathedrali ecclesiae herbipolensi (*Can. V* 474 697. *Epp. Nadal III* 449 473). Eum in Varmia, cum contionaretur, non ab omnibus (initio saltem) intellectum esse ex ipsis Hosii testimonio constat (*Can. V* 138).

² Hosius litteris Heilsberga 1. Maii 1567 Romam missis graviter cum P. Ioanne de Polanco Societatis secretario questus erat, quod braunsbergense suum collegium in gratiam collegii herbipolensis spoliaretur (*Epp. Nadal III* 792—793. *Eichhorn, Hosius II* 297).

³ De hac „Anatomia“ v. supra p. 36.

1493. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. (Epistula prior.)
Ingolstadio 18. Septembris 1567.

Ex archetypo (2^o; 3^{1/2} pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183, n. 209 (f. 359 360). Canisius sua manu litteras emendavit iisque nomen („Seruus“ etc.) subscrispsit.

Collegium visitat. Canisius, controversiae in facultate artium ortae arbiter admissus, adiuncto sibi D. Eisengrein, animos inter se conciliarit et Sociis persuasit, ut solo docendi munere contenti essent. Thornaei apostasia; disputandi licentia coegeri debet. Rectoris dilingani labores nimii. Novi rectores creandi. P. Merquitius. Papa archiducissis clausurae legem relaxavit.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

Sunt dies fere 14, quos in hoc uisitando Collegio transegi¹. Prima et praecipua difficultas, quae hic sese nobis obijcit, est controuersia uetus inter nostros duos² et alios Professores in Artium Facultate. Nostri reliquis Collegis^a per omnia aequari uolebant, suumque ius multis rationibus defendebant aduersus alios, qui nostros a rationibus dati et accepti, et a rebus pecuniarijs submouere conabantur. Putabant enim nostri, se ratione juramenti, quo Facultati Artium obstricti sunt³, hoc curare^b debere, ut praeter ius et^c aequum ab alijs nihil committeretur. Hinc natae sunt in hoc Professorum Collegio contentiones et suspitiones amarulentae, dum utraque pars suam tuetur sententiam: reliquis Professoribus hoc obijcientibus, non conuenire nostris, qui Religiosi sunt, ut secularibus negotijs et rebus pecuniarijs implicarentur. Multoque grauius illos habuit, quod non obscure a nobis de peculatu et furto coram Senatu publico incusari, uel saltem utcunque perstringi, uiderentur. Nostrorum causam egit M. Carolus consentiente sibi Socio P. Henrico Arboreo, qui senior eo est in eadem Facultate. Itaque maiorem inuidiam sibi conflauit idem M. Carolus Vrsinus, cui rationum pondera non defuerunt in agenda causa tum uiua uoce, tum scripto priuatim et publice^d. Ego uero cum ex Oeniponto uenissem Monachium, cognoui primum offensos esse animos Consiliariorum Principis⁴, quod nostri religiosae simplicitatis obliti, cum reliquis Collegis ita rixari et contendere uiderentur. Primum enim in Collegio dicto Professorum, deinde

a) In arch. ita correctum est ex Collegij. b) In arch. corr. ex iurare. c) Sequitur v. obliteratum, quod iam legi non potest. d) In arch. corr. ex puplice.

¹ Canisius haec verba non d. 18. Septembris, quem epistulae extremae ascripsit, sed paulo ante scripsit; vide, quae sub ipsam hanc epistulam dicentur.

² P. Henricum Arboreum et Fr. Carolum Ursinum; hic physicam (aristotelicam), ille logicam tradebat (*Litterae annuae ingolstadienses, 1. Septembris 1567 datae; G. Ep. VIII f. 204^a).

³ „Juro, quod commodum Facultatis Artium . . . procurare, incommodum prohibere . . . volo“ (Juramentum Recipiendi in Consilium Facultatis Artium, praescriptum in „Statutis“ a. 1472 universitati ingolstadiensi a fundatore datis: I. N. Mederer, Annales Ingolstadiensis Academiae IV, Ingolstadii 1782, 80); vel hoc, vel simile iusiurandum etiam hoc tempore, puto, iurabatur.

⁴ Inprimis Simonis Thaddaei Eckii cancellarii, qui apud Albertum V. ducem auctoritate plurimum valebat.

uero in Senatu Vniuersitatis, ac postremo coram ipsis Consiliarijs haec lis agebatur, et utriusque partis extabant libelli, priusquam ad me quidquam de tota causa relatum esset. Vnde rogaui Cancellarium, liceret ut mihi causam Jngolstadij cognoscere, illuc enim iam prefecturus essem, et hoc negotium inter partes componere quo ad eius fieri posset. Placuit Cancellario consilium, qui alioquin Principis nomine suas partes erat interpositurus. Nec minimam huiusmodi turbarum causam praebuit, quod nostri uelut examinatores Candidatorum non paterentur, eam pecuniae portionem, quae ipsis ex ueteri more debebatur, ad reliquos Professor[es] hoc lucrum ambientes redire: sed postularent eandem pecuniam sibi numerandam restitui Candidatis¹. Cum iam uenissem Jngolstadium, exacerbatos utrinque Professorum animos offendi, et scripta, quae inter se mutuo agitabant, contentiosa legi: neque solum in alijs, sed etiam in nostris maiorem modestiam desiderau. Tum moleste tuli hanc tragediam in hunc locum adductam esse, me prorsus inconsulto et inscio, neque rationem haberi humilitatis et modestiae, qua nos alijs praelucere debebamus. Admisit autem pars utraque me uelut mediatorem et arbitrum. Adiunxi mihi D. Eisengranium², ut maior accederet authoritas in lite componenda. Hic scriptis pugnarunt iterum, et primum omnium a M. Carolo postularunt alij, ut non solum unius Professoris, sed etiam totius Facultatis laesum honorem restitueret, aut ea, quae publice obiecerat coram Senatu Professorum, publice reuocaret. Mitigauimus igitur ardentes animos, et M. Carolum excusauimus: ac deinde, ut mutuae esset offensae sincera condonatio, iuuante Christo effecimus³. De reliquis articulis, qui in controuersiam ueniebant, multis egi cum nostris, et ostendi rationem hanc confirmandae in posterum concordiae optimam fore, si argumentis praetermissis, iuri suo, quo alijs in facultate pares censebantur, libere et sponte renunciarent, curamque omnem Facultatis administrandae Collegis illis permitterent, ita, ut solo docendi munere contenti essent. Haec uia ut simplex et secura esse uidebatur, ita tollebat etiam semina discordiarum et nostros ad in-

¹ „Statuimus et ordinamus, ut quisque baccalaureandorum sexaginta denarios, magistrandus vero dimidium florenum examineritoribus aut tentatoribus suis ante tentaminis aut examinis finem salarii nomine solvere teneatur, de qua quidem pecunia commune inter se prandium poterunt habere residuo nihilominus inter eos aequis portionibus distribuendo“ (Statuta facultatis artium sub a. 1519 reformata: *C. Prantl*, Geschichte der Ludwig-Maximilians-Universität in Ingolstadt, Landshut, München II, München 1872, 157). *S. Ignatius* autem constituerat: „In gradibus... magisterii Artium... tria observentur: ... tertium, ut quemadmodum gratis docet, ita et ad gradus Societas gratis promoveat. ... Videat etiam Rector, ne Magistris vel ullis aliis de Societate, sibi aut Collegio pecuniam aut dona quaevis ab ullo, pro re quavis in ipsorum utilitatem facta, accipere permittat“ (Constitutiones S. J. P. 4, c. 15, n. 4).

² Martinum Eisengrein professorem theologiae et parochum ecclesiae S. Mauritii.

³ Die 7. Septembris; ut ipsa „Acta Facultatis“ habent. Quid de huius controvrsiae compositione in illis Actis narretur, v. infra, mon. ing. (1).

stituti sui propriam modestiam ac simplicitatem reuocabat^a, nostrosque multis laboribus parum fructuosis et grauibus oneribus liberabat. Omitto rationes alias huc accedentes, quae nostris etiam persuaserunt, hanc uiam eligi et retineri oportere. Jgitur altero^b die¹, cum iterum partes conuenissent, D. Eisengranio et^c me^d simul praesente, suam nostri dixere sententiam, iuri suo renunciantes, et hoc sibi soli^e [?] reseruantes, ut in munere profitendi pergerent more suo, nihilque aliud oneris uel iuris in Facultate sibi^f seruarent. Quae sententia Professoribus alijs, ut inexpectata, ita etiam dura et molesta uisa est: unde rogarunt ne hanc nostri facerent secessionem, sed in ipso Collegio remanerent². Vbi productae sunt difficultates^g, quae nostros tantum non cogerent in^h hac perstareⁱ sententia, si firmam uelint habere spem perpetuae concordiae, et suis satisfacere conscientijs, suique Instituti memores esse. Aegre tandem obtinuimus, ut nobis consentirent, hac adiecta lege, si Consiliariorum authoritas accederet haecque nostra consilia comprobaret. Nunc obtinuimus^k in Aula Principis, ut quod a nostris gestum est, confirmaretur^l. Qua in re nobis profuit^m D. Eisen-granius et effecit, quaeⁿ desideramus, ut a personis et rebus huiusmodi contentiosis nostri prorsus in posterum abstinere, suoque instituto rectius uacare possint³. Neque committetur amplius, ut superioribus inscijs ad has lites nostri descendant, qui nescio sub quo praetextu boni communis in facultate promouendi, dum stricto iure aduersus Collegas uolunt agere, magnas sibi turbas excitarunt, aduersarios ueluti crabrones irritarunt, et in multorum reprehensionem inciderunt, uelut qui nimium sint anxij, curiosi, contentiosi in rebus ad se suumque institutum minus pertinentibus. Faxit Deus, ut his malis edocti, ab omni mali specie⁴ caueamus, et ea, quae solida sunt, in spiritu et literis sincere sectemur atque promoueamus.

Rector Dilingensis⁵ haud dubie scripsit in Vrbem de ter misero Edouardo Anglo, qui horrendum ostendit exemplum perfidiae et apostasiae, non contentus professionem fidei legitimam detrectare, nisi ad Haereticos confugeret, et illorum impietatem publice profiteretur, Catholicam uero Religionem et Societatem nostram coram omnibus in templo execraretur⁶. Tale scandalum a nostris nunquam, quod

a) Sequitur nosque, oblikt. b) Ita (a C. ipso, ut videtur) in arch. correctum est ex extremo.
 c) Sequitur me, oblikt. d) Ita C. ipse correxit ex per. e) Sic arch.; corrigendumne solis vel solum? f) Sequitur uendicarent, oblikt. g) difficultates arch. h) Sequitur hanc vel simile v., oblikt.
 i) A C. ipso corr. ex praestare. k) Ita C. ipse correxit ex urgemu. l) Ita C. ipse correxit ex confirmetur; sequuntur vv.: quantumuis alij, ne id fiat, sua cooperunt consilia conferre nostrosque in facultate sua retinere contendunt. Sed promisit suam nobis operam; quae vv. a C. obliterata sunt. m) Haec 5 vv. a C. in margine ascripta sunt. n) Ita C. correxit ex efficiet, spero, quae.

¹ Die 9. Septembris, ut Acta habent.

² In „gremio“ et, si res ita ferret, in „consilio“ sive „senatu“ facultatis; vide quae de hoc „gremio“ etc. exponentur infra, mon. ing. (1).

³ De Alberti V. litteris 19. Septembris 1567 huius rei gratia datis v. infra, mon. ing. (1).

⁴ 1 Thess 5, 22.

⁵ P. Theodoricus Canisius.

⁶ Vide supra p. 29—31.

sciam, perpetratum fuit^a, et nunc celebri rumore iactatur. Ex his malis aliquid boni nos capere decet, ut nimirum praescindamus et arceamus libertatem in nostris disputandi et contendendi, praesertim de sacris: utque prouideamus, ne locum apud nos ullum habeat spiritus infidelitatis.

Rector Dilingensis breui suo Ministro P. Georgio destituetur, si Collegium Herbipolense instituetur¹. Laborat interim supra uires, et immodicis curis se conficere uidetur in hac diffcili Prouincia, quam sustinet ex parte trium Collegiorum Dilingae curandorum². Imponit etiam illi^b Reuerendissimus onera quaedam extraordinaria, ut non possit ille non anxius et ualetudinarius esse. Vnde indiget subsidio Ministri, quem utinam illi reperire possem. Cogitabam utiliter^c[?] futuram hanc mutationem, ut P. Georgius, si Herbipolim non mitteretur, Jngolstadij rectorem ageret: et P. Martinus³, qui nunc rector est Jngolstadiensis, Dilingae Minister esset, et ab eo Rectore rectius institueretur. Deinde Rectorem Oeniponti R. Tua constituere posset P. Aloysium Mendoza quem scio illi Collegio multum^d in domino esse profuturum⁴, atque ita D. Lanoyum hoc insupportabili onere, cui modo succumbit, liberaremus, simulque fratribus illic sub hoc Rectore afflictis praesentem consolationem adferre possemus. Qua de re cogitet quaeso P. Tua suamque nobis opem tribuat in hac graui necessitate utriusque Collegij tum Jngolstadiensis, tum Oenipontani.

P. Joannes⁵ Saxo Concionator male se gerit Oeniponti, ut illum alio transferre fortasse cogamur etsi nullum Concionatorem, quem illi substituamus, facile nobis liceat reperire. Respiciat nos Deus oculis misericordiae suae⁶. Miramur Pontificem Max. Reginis hoc induluisse, ut ad nostrum Collegium iterum^e ingredi possint⁷. Oret pro nobis P. Tua et curet quaeso de Rectoribus mutandis, ut dixi. Dominus nobiscum. Jngolstadij 18. Septembris 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Praeposito Generali Societatis JESV. Romae.

Epistulae huic dies 18. Septembris ascriptus est; at Canisius eam iam aliquot diebus ante incohavit; in exordio enim affirmat: „Sunt dies fere 14, quos in hoc

a) *Quinque vv. sqq. ab ipso C. in margine addita sunt.* b) *Hoc v. supra versum scriptum est.*
c) *Sic arch.; corrigendumne: utilem?* d) *Sequitur opis, oblit.* e) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.*

¹ P. Georgius Bader huic collegio destinatus erat rector; v. supra p. 13.

² Collegium Societatis, quocum universitas ipsa coniuncta erat, atque contubernium S. Hieronymi, in quo et alumni pauperes expensis cardinalis Truchsess, et convictores suis sumptibus alebantur, significari videntur.

³ Leubenstain. ⁴ De hoc v. supra p. 2.

⁵ Merquitius parochialis ecclesiae oenipontanae contionator (*Can. V 111⁶ 473*); cf. supra p. 16.

⁶ Cf. Ps 10, 5; 24, 16; 85, 16; Eccli 36, 1 etc.

⁷ Vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

uisitando Collegio transegì“; in proximis vero litteris, quae et ipsae diem 18. Septembris sibi ascriptum habent: „Tribus“, inquit, „fere septimanis in hoc uersor Collegio uisitandi causa“; atque in priore illa primum scripserat: „Nunc urgemuſ in Aula Principis, ut quod a nostris gestum est confirmetur ... promisit suam nobis operam D. Eisengranus et efficiet, spero, quae desideramus, ut“ etc.; deinde haec ita mutavit: „Nunc obtinuimus in Aula Principis, ut ... confirmaretur. Qua in re nobis profuit D. Eisengranus et effecit, quae“ etc.

Quod Canisius in postrema harum litterarum parte dicit: Mirari se, quod pontifex reginis collegii oenipontani iterum ingrediendi potestatem concesserit, reminiscaris oportet, Pium V. anno 1566 mulieres omnes, etiam „comitissas, marchionissas, ducissas“ virorum religiosorum domos ingredi graviter vetuisse omnesque ingrediendi facultates antea concessas irritas esse iussisse. Quare Borgias Magdalena quoque et Helenam archiducessas sive „reginas“ ingressu arcendas esse censuerat (*Can. V* 356 501). Verum Oeniponte 30. Septembris 1567 P. *Nicolaus Lanoius* rector ad Borgiam * rettulit: „Per via del Cardinale Commendone le Regine hanno ottenuto confirmatione dellí suoi priuilegij che haueuano amanti chè S. Santita per vna bolla prohibessi che le donne non intrassero li monasterij di religiosi o persone regolarj. Onde per questa fenestra entrano come prima loro nel giardino et habitatione nostra. Patientia, ad tempus“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 196^a). Anno 1567 duo Commendoni nepotes scholas collegii oenipontani frequentabant (*Borgias* *Lanoio, Roma 2. Iunii 1567; ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 28^a).

Simili ratione sublatus est Canisii „scrupulus“ (*Can. V* 470) de Iacoba Badensi Alberti V. Bavariae ducis matre et Anna Austriaca eiusdem uxore (reginarumque oenipontanarum sorore) in collegium monacense admittendis. De quibus P. *Paulus Hoffaeus* praepositus provincialis Oeniponte 16. Februarii 1570 Borgiae * scripsit: Annam aegerrime ferre, „quod id Reginae [Magdalena] eiusque pedissequis liceat“, sibi vero non liceat, cum ipsa collegii monacensis mater et „fundatrix“ sit. „Addo etiam hoc, quod sine scrupulo in alia monasteria vtriusque sexus ingrediantur, licet raro“ (ex autogr.; G. Ep. XI f. 209^a). *Borgias* igitur Hoffaeo * scripsit Roma 18. Martii 1570: „Si uederà con la prima commodità di dimandar la dispensa à S. Santità accio le Signore Duchesse possino entrare nel Collegio al modo che fu concesso alle Regine de Jspruchi.“ Et *Roma 31. Septembris 1570: „Fù anche detto a sua Santità come l' Illustrissimo Duca diceua di noler uenir al Collegio . etc., et che forse menarebbe la Signora Duchessa sua matre, et la serenissima sua moglie, et auanti che si passassi oltre, disse da se, che non poteuamo escusar ci de accettar li, et così dette la licencia con beneditione, la qual seruira non solamente in Monachio, mà etiam in Hispruch et Hala con questi signori grandi, benche quanto piu rare uolte entraranuo sara meglio“ (ex apographis eiusd. temp.; Germ. 70 f. 76^a 124^a).

Borgias Canisio respondit 8. Novembris 1567.

1494. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. (Epistula altera.)

Ingolstadio 18. Septembris 1567.

Ex archetypa epistula (2^o; 3¹/₃ pp.; in p. 4 inscr.) et „Postscripto“ autographo (in folio separato; 8^o; 1 p.), Germ. 183, n. 210 (f. 361 362). Canisius sua manu epistulam emendavit et subscripsit („Suruus“ etc.). In extremis epistulae versibus complures litterae iam quasi evanuerunt. Litterarum particula, quae de S. Stanislao est, posita est a *Ios. Boero* S. J., Storia della vita di S. Stanislao Kostka, Torino 1872, 82, et *Can. 318—319* (italice), et ab *Aug. Arndt* S. J., Der heilige Stanislaus Kostka², Regensburg 1905, 93—94 (germanice), et *L. Michel* S. J., Vie du Bienheureux Pierre Canisius, Société de Saint-Augustin 1897, 323—324, et Stanislas 85—86 (gallice). Epistula usi sunt editores Epp. Nadal III 242².

Stanislaum Kostkam cum aliis Romam mittet. Collegium visitavit. Dissidium composuit. Cum episcopo eystettensi de fidei professione tridentina egit; variorum

excusationes; professio in universitate emitti vetita. Bulla Coenae. Confessarii. Concilii promulgatio. Professores aegroti. Rhetorica schola ablata, reliquae melius constitutae sunt. Socii mutati. Vota renovata. Societas universitatem invat. Iter monacense. Catechismi Romani versio. Renovatio votorum dilingana. Rector ingolstadiensis muneri impar est.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

23. Augusti datas accepi, quae tantum de fratre Jacobo Jenuensi^a [?] Romam mittendo nos admonebant¹. Mittetur igitur ille cum M. Reynero² paulo post, et his duobus adiungemus forte Stanislaum bonum et nobilem adolescentem Polonum, qui parentibus inuitis huic Instituto se^b cupit dedicare³.

Tribus fere septimanis in hoc uersor Collegio uisitandi causa. Ac primum curae mihi fuit componere dissidium, quod Professoribus Artium cum nostris duobus intercesserat, sicut alio scripto fusius explicabo⁴. Consequuti tandem sumus, quod optabamus^c, ut Consiliarij quoque Principis nostram probauerint sententiam, factamque inter hos professores concordiam et spontaneam^d nostrorum secessionem ex dictae Facultatis Collegio. Jgitur docebunt nostri tantum Philosophiam^e, et nihil sibi cum alijs habebunt commune, quod ad externa negotia et facultatis illius administrationem turbulentam^f attinet. Atque hoc modo non praesenti tantum et^g periculosaे altercationi, sed futuris etiam turbis, quae omnino expectandae fuerant, finem impositum esse gaudemus, Deoque gratias agimus de tota causa conciliata⁵.

His diebus ad Reuerendissimum Eistetensem huius Gymnasij Cancellarium^h et Episcopum⁶ salutandum accessi, et cum illo diligenter egi de professione fide[i] quam Pius IIII publicarjⁱ iussit, in hanc scholam introducenda. Nam p[ro]fessores hac se purgatione tuentur, quod huiusmodi Bulla Pontific[is] sibi ab Episcopo uel ordinario non fuerit publicata. Episcopus eandem adfert excusationem, seque mirari dicit, quod Pont. Max. propri[a] non mittit mandata de hac Bulla et publicanda, et obseruand[a]⁷. Praeterea dicit, suam authoritatem

a) Sic; scribendum fuerat, puto, Genuensi; v. infra, adn. 1. b) Hoc v. ab ipso C. supra versum scriptum est. c) obtabamus arch. d) spontanea arch. e) In arch. ita correctum est ex Philosophiam. f) In arch. corr. ex turbulentam. g) Hoc v. a C. supra versum scriptum est. h) In arch. corr. ex Cancellarij. i) In arch. corr. ex publicare.

¹ De Societatis fratre scholastico Iacobo de Levanto sive Genuensi v. supra p. 11 20. ² Fabricio; de quo supra p. 10; cf. Can. V 433.

³ Sanctum Stanislaum Kostkam dicit; v. supra p. 4—6.

⁴ Hoc scriptum v. supra p. 40—42. ⁵ Plura v. infra, mon. ing. (1).

⁶ Martinum de Schanberg. Episcopi eystettenses sedem habebant in Arce Willibaldiana (Willibaldsburg), prope Eystadium in monte S. Willibaldi sita.

⁷ P. Hieronymus Torrensis S. J. theologiae in universitate ingolstadiensi professor Borgiae Ingolstadio 5. Novembris 1567 *scripsit: „Jl reuerendissimo Stadiense Cancellario di questa vniuersita disse al .P. Canisio, marauigliar se molto como questa bulla et quella de la cena mai li sia stato intimata: et per questo par che indugia la promulgatione d' detta professione . . . a detto al padre prouinciale che uolontier la promulgaria, solamente li fusse intimata di S. Santita o di suo metropolitano ouer dalcuno prelato dauthorita“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 215^b).

in hoc Gymnasio parum ualetur[am]^a [?] ut Bullam maxime publicet, nisi rem urgeat magis Princeps Baua[riae,¹] cuius quidem Consiliarij alieni uideantur ab exigendo iuramento, quod Bulla requirit a Professoribus et promouendis. Timent, hac ratione libertatem Religionis in processu Jmperiali confirmatam uiolari², et offendи posse Principes Lutheranos. Tum Iurisperiti aegre ferrent hoc sibi lucrum eripi, quod colligunt ex promotione illorum, qui aliquando per omnia Catholici non sunt. Satis enim fore putant, illos^b a promotione repelli, qui palam et scandalose haeretici esse noscun[tu]r³. Addunt, hanc Bullam nusquam in Germanico Gymnasio receptam esse, et rumor spargi coepit, eam in scholis quibusdam Italicis relaxatam esse. Vnde cum nostri in hoc Gymnasio diligenter urgerent, ut iuramentum secundum Bullae tenorem exigeretur a quibusdam, adeo non profecerunt, ut etiam noua lege cautum sit, in nulla facultate postulandum a quoquam promouendo dictum iuramentum, quandiu a Superioribus Bulla non insinuaretur et hoc loco publicaretur. Haec latius repetiui, ut uideat P. Tua negotij huius difficultatem: deinde, ut nostris consulat professoribus Theologis, an bona illi conscientia inter alios Professores publicis promotionis et electionis actibus possint interesse, ubi Bulla haec Pontificis non obseruatur, et fortasse periculum excommunicationis metui possit⁴. Et parum sane referret, imo nostris inuidiam singularem augeret, si^c quoties opus erit, soli excipient nostri^d contra electiones et promotiones, in quibus mandatum Pontificis negligitur. Putant nostri, expressa protestatione in huiusmodi casibus opus non esse, neque hoc exigi a Pontifice etsi uehementer cupiant, hanc fieri ab omnibus professionem in qualibet facultate⁵. Ego illud maximum

a) Sic; scribere voluerat, puto: ualitaram. b) In arch. corr. ex illorum. c) Sequitur se, oblit. d) Hoc v. a C. supra versum scriptum est.

¹ Ingolstadium in rebus civilibus Alberto V. Bavariae duci subiectum erat; universitatem Ludovicus dives Bavariae dux a. 1472 fundaverat.

² „Recessum“ comitiorum imperii Augustae a. 1555 habitorum sive „pacem religionis augustanam“, quam vocamus, significat; qua quid ea de re sanctum sit, v. *Can. V* 245—246.

³ Cf. *Can. IV* 585. Ita etiam ducis consiliarii statuisse videntur (*Prantl* l. c. I 270).

⁴ *Pius IV.* in Bulla Roma 13. Novembris 1564 data, „excommunicatione latae sententiae“ aliisque poenis propositis, constituerat, ne quem professores eligerent rectorem cancellariumve, neve quis gradum academicum reciperet, nisi qui ante electionem vel admissionem vel promotionem fidem catholicam verbis in ipsa Bulla praescriptis „palam et sollemniter“ professus esset; simul praeceperat, ut „desuper instrumentum publicum conficeretur“, et ut professionis rite factae accurata mentio in promotionis litteris sive diplomate fieret (*Bullarium Romanum VII*, Neapoli 1882, 323—327).

⁵ *P. Martinus Leubenstein* rector ingolstadiensis Ingolstadio 30. Martii 1567 S. Francisco Borgiae * scripsit: Si professores Societatis promotionibus non intererunt, „omnes sine delectu, sicuti prius, docti et indocti Catholici et haeretici, libere promouebuntur, quod non solum in Bauaria fidei destructio erit, sed etiam magnae partis Germaniae, si quis enim est promotus in Catholica hac academia, facillime

impedimentum uidere uideor, quod huiusmodi Bullae et excommunicaciones apud praecipuos dominos, quorum in publicando et exequendo^a authoritate opus esset, non tantum ualeant, quantum sane ualere deberent, quia non sunt fundati supra petram¹. Dominus nostri misereatur.

Egi praeterea cum Episcopo de Bulla Caenae domini publicanda, deque confirmandis nostris confessarijs. Sed parum uideor effecisse, nec puto urgendum Episcopum esse amplius, si difficilem se praebet in concedendis illis, quae secundum Concilium Tridentinum nobis concedere potest, praesert[im] quandiu idem Concilium non publicauit in hac Ecclesia².

Expectamus tot mensibus Professorem philosophiae, qui P. Arboreo in lectione succedat, cum^b is amplius docere non possit, ut intelligatur³. Vnde M. Carolus Vrsinus⁴ illius et suo nomine profitetur, et utranque lectio[nem] satis grauem sustinet, iamque coepit nonnihil corpore laborare. Per Christum rogo, ne cogamur nostros tam grauiter exercere. M. Paulus⁵ Dilingae magis ac magis deficere

a) In arch. corr. ex exequendum; 3 rr. sgg. ab ipso C. supra versum scripta sunt. b) Sequitur hic, obliit.

sub hoc praetextu quamcumque conditionem nanciscitur apud Catholicos, et ita occulte subintrant, et integra oppida peruerunt, vt experientia docet⁶ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 209^b).

¹ Mt 7, 25. Lc 6, 48; cf. Mt 16, 18.

² Ex decreto Concilii Tridentini (sess. 23, de ref. c. 15) necesse erat, ut Socii, si hominum saecularium confessiones excipere vellent, praeter iurisdictionem, quam summi pontifices iis delegaverant satis amplam, ab episcopis „approbationem obtinerent“; ita enim, privilegiis quibuscumque sublatis, Concilium de sacerdotibus omnibus, etiam regularibus, statuerat. Ideo Iacobus Lainius praepositus generalis Socios approbationem illam petere iusserat; simul tamen significaverat: Ubi Concilium promulgatum non esset, eius decretis oboediendi non esse officium. Quam sententiam iam admitti non posse monui Can. IV 475; ubi de tota hac causa plenius disserui. Hoc tantum addo: S. Pius V. m. Martio a. 1567 Franciscanis regularis observantiae concesserat, ut in foro conscientiae, quod vocamus, in posterum quoque omnibus privilegiis per summos pontifices sibi tributis uti possent, etiam illis, quibus per Concilium Tridentinum esset derogatum (Emm. Rodericus O. Fr. Min., Nova Collectio Privilegiorum Regularium, Venetiis 1611, 428). Qna concessione (per communicationem privilegiorum) etiam Societatis homines comprehendi censebant, qui in curia romana canonum periti erant (Epp. Nadal III 414). Praeterea Pius V. Bulla Roma 16. Maii 1567 data de Ordinibus Mendicantium (e quorum numero Societatem et fuisse et esse idem Pins V. litteris apostolicis 7. Iulii 1571 datis declaravit) decreverat: Tridentina illa de approbatione episcopali petenda lege Mendicantes a suis moderatoribus generalibus vel provincialibus ad fidelium confessiones excipiendas approbatos non comprehendendi (Magnum Bullarium Romanum II, Luxemburgi 1727, 245 366); quamquam postea (6. Augusti 1571) hoc decretum revocavit (l. c. 368).

³ P. Henricus Arboreus logices in universitate professor (pulmonibus, ut videtur) aeger erat (Can. V 363).

⁴ Professor physices aristotelicae (Can. V 306⁷ 724).

⁵ Vizanus professor philosophiae (Can. V 462).

scribitur, ut nec suae lectioni diutius sufficere possit. Doleo quod cogar eandem cantilenam toties occinere, et de nostris miserijs conqueri.

In schola classem quartam hic abstuli, quae rhetorica erat, et pa[u]cos habebat studiosos¹, Tres uero classes meliore ordine collatas rel[in]quam, mutatis illarum praceptoribus. Studiosos Rhetorices hic aliquot e fratribus habebamus, quos Dilingam transtuli, ubi tum [in] spiritu, tum in literis maiores progressus in domino facturi uidentur.

Dominica superiore^{a 2} [?] post auditas meas exhortationes, et fa[cta] exomologesi, fratres omnes Vota sua renouarunt. Confirmet in eis et nobis Deus sanctam in hac vocatione gratiam. Quid praecip[ue] in hoc Collegio desit, ex adiuncta chartula plenius intelligetur. Cert[e] in profitendo nostri hanc scholam uehementer illustrant, magnumque in studiosis profectum faciunt, et singulari pollent auctoritate.

Ego cras Monachium, duce Christo, discedam, ibique Fratres ex Vrbe uenturos expectabo, relecturus etiam Catechismum Romanum a D. Paulo³ conuersum Germanice, et praeterea Collegium hoc uisitabo^b. Dilingenses monui, ut Vota sua renouent Rectori⁴ confitentes, cum ego tardius ad illos hoc anno possim accedere, et sperem ad Christi natalem me illis adfuturum⁵. Commendo me et collegium hoc Jngolstadiense sacrificijs et precibus P. Tuae in Christo JESV Domino nostro, qui suam nobis gratiam augeat semper. Jngolstadij 18. Septembbris 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

P. Martinus⁶ Rector Jngolstadij, uir simplex et [r]ectus^{c 7}, ad hoc Rectoris munus aptus non uidetur multis nomi[nib]us^d: bonum interim Ministrum ageret in aliquo Collegio. No[n]^e audet Latine loqui et uersari cum exteris, non confessiones audire Germanorum vult, neque fratribus exhortationem facere sustinet. Natura durus, asper et indignabundus est, vt fratres illum metuant accedere, ideoque non lubenter sub illo uiuunt hoc loco. Tum erga me quoque nimis uehementem se praebere solet, seque interim conficit nimia sollicitudine et anxietate, dum neque sibi, neque alijs facit satis. Non^f prosunt consilia, quae saepe illi praebuimus, ut mitius ageret, sibique et alijs parceret. Breuiter, bonus Minister esset, non Rector.

a) *Vel superiori; nam alterum ex altero correctum est.* b) *Ita C. ipse correxit ex uisiturnus. Sequitur: Nam, obliit.* c) d) e) *Autographum hoc loco lacunam habet.* f) *Sequitur profue, obliit.*

¹ De hac Sociorum ingolstadiensium „schola privata“ v. *Can. V* 761 et infra, mon. ing. (2).

² Die 14. Septembbris. ³ Hoffaeo.

⁴ P. Theodorico Canisio.

⁵ Ad breve tamen tempus Canisius haud multis post diebus Dilingam venit; v. infra, ep. n. 1510.

⁶ Leubenstain. ⁷ Iob 1, 1; 2, 3.

Quare P. T. rogo, vt ne diutius patiamur fratres destitui necessario capite atque meliore Rectore, qui hoc loco cumprimis desideratur. Dominus JESVS nobiscum.

Seruus in Christo
P. Canisius.

R. P. N. Generali^a Soli¹.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia, Praeposito Generali Societatis JESV. Romae.

Borgias Canisio respondit 8. Novembris 1567.

1495. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis
Societatis Iesu CANISIO.

Roma 20. Septembris 1567.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Augusta Padre Canisio“. Germ. 67 f. 65. Epistulam in compendium contractam posuit *Duhr*, Jes. an Fürstenhöfen 75, et Jes. I 191.

Cum Societatis instituto pugnat, per Socios vel collegium virginum halense regi, vel divina officia cantari in eiusdem templo. Quod Societati dandum non est. Canisius haec reginis explicabit et, num qua alia ratione Socii ipsis famulari queant, videbit.

Reuerende in christo Pater.

Pax. Ex literis R. V. 18. Augusti datis, et ex scripto quodam P. Joannis Dirsij intelleximus Serenissimarum Reginarum² deliberationem et quidem de ipsarum mente quod sancta omnino sit minime dubitamus, et nostra societas si quid, saluo instituto, ad ipsarum obsequium, et consolationem prestare in Domino poterit (prout se debere agnoscit) perlibenter praestabit. Quia tamen sic inseruire proximorum spirituali profectui et consolationi debemus, ut nostri instituti obseruandi, rationem habeamus (quod si deserimus, nec de alijs nec de nobis ipsis bene mereri poterimus) dicam quid de hoc Halensi negocio, nobis in Domino uideatur.

Jmprimis quia serenissimarum Reginarum intentio eo ferri uideatur, ut collegium uel congregationem instituant Virginum, aut matronarum honestarum, quae pie ac religiose quamuis non sub disciplina monastica, uiuant, cuius dirigendae curam nostra Societas suscipiat, hoc animaduertendum est, nulla ratione fieri posse. pugnat enim cum nostris constitutionibus, atque instituto, quod non solum monialium, sed quarumlibet personarum peculiarem gubernationem et curam a nobis suscipi prohibet³. Cum autem Pater Dirsius scribat nihil sere-

a) *Sequitur solum, oblitt.*

¹ S. *Franciscus Borgias* a. 1565 vel 1566 *constituerat: „Consideretur quae seorsum scribi debeant, et an inter haec quae [quid?] notari oporteat quod [quae?] soli superiori destinatur [destinantur?] et talia includantur in alijs literis“ (ex apogr. eiusd. fere temporis, in coll. ingolstadiensi scripto; *Antiqu. Ingolst.* f. 88^b).

² Venerabilis Magdalena et Helenae sororum (v. supra p. 9 17). P. Ioannes Dyrsius S. J. Magdalena confessarius erat.

³ Instituti locum illum v. *Can. V* 353⁴. „Particularem personarum, et prae-
sertim foeminarum, curam nemo suscipiat; et quamvis pro confessarij munere, in

nissimas Reginas contra institutum nostrum a nobis exigere, speramus quod aequo animo sint accepturae, si curam hanc nostro instituto prorsus repugnantem recusemus. Posset alioqui R. V. eisdem, [de nostris]^a constitutionibus rationem reddere si opus esset; non enim sine magni momenti causis per literas Apostolicas nobis supplicantibus, cautum fuit, ne unquam foeminarum peculiarem curam societas nostra susciperet¹, quod et constitutio nostra postmodum confirmauit.

Quod ad nouum templum attinet, quod cum sacra suppelectile SS. CC. aedificare, et ornare magnifice uolunt, et incorporari Societati (quae Hallae collegium, uel domum probationis in quodam alio monasterio aliquantulum remoto² sit habitura) imperent^b[?], id sane expedire non uidetur. Primo quia collegium uel domus, haud dubie suum templum coniunctum habebit, quod ipsi satis erit. Secundo quia cum nouum templum coniunctum domui Reginarum cum suis matronis ac uirginibus sit futurum preter decorum nostrae Societati applicaretur. 3º quia contra morem societatis, ac procedendi rationem esset, ut nostri aliam Ecclesiam, ab habitatione sua remotam ad exercenda sua ministeria quotidie adeant, nec id magnis incommodis uacaret.

Cum ergo hanc esse Serenissimarum Reginarum intentionem uideamus, in domo^c probationis Hallae constituenda, et templo applicando, ut haberent aliquos ex nostra societate qui tum in audiendis confessionibus, congregationis illius uirginum ac matronarum, tum in missis ac diuinis officijs cantandis, in suo templo operam suam praestent^d, cumque neutrum instituto nostro consonet, quin potius expresse repugnet, non uenit in mentem quid de fundatione ista, domus probationis dicere possimus, nisi quod Reginis de tanta beneuolentia et erga nos charitate ex animo gratias agimus quodque uehementer optamus ut iniri aliqua ratio possit, quo^d [?] iuxta nostrum

a) *Haec vel rr. de Societatis supplenda esse ostendunt ea quae sequuntur.* b) *Corrigendum esse dixerim euperent.* c) *domino ap.* d) *Sic; corrigendumne qua?*

uita spirituali eas instituat, nullins tamen obedientiam admittat^a: „Regulae Sacerdotum“ reg. 15, in libello „Regulae communes. Romae in Coll. Societatis Iesv. Anno M. D. LXVII“ f. 10^a non sign. Postea huic regulae num. 19 ascriptus et aliqua eius verba, salvis omnino rebus, immutata sunt (*Institutum Societatis Iesu III, Florentiae 1893*, 15).

¹ „Quod nulli ipsorum ... curam Monialium, seu religiosarum quarumlibet personarum recipere teneantur, per litteras Apostolicas impetratas, vel in posterum impetrandas, nisi de hoc indulto et ordine Sociorum huiusmodi, expressam facientes mentionem, . . . de speciali gratia indulgemus“: *Paulus III.* in litteris apostolicis Romae 18. Octobris 1549 datis (*Litterae apostolicae, quibus Institutio, Confirmatio, et varia Priuilegia continentur Societatis Iesu, Antverpiae 1635*, 44—45).

² In deserto illo monasterio Salvatoris; v. supra p. 8.

³ „Nec obligationes ad Missas celebrandas, neque aliae huiusmodi admittantur“ (*Constitutiones S. J. P. 4, c. 2, n. 4*; cf. *P. 6, c. 3, n. 6 et C.*). Atque a. 1558 prima *Congregatio generalis* pronuntiavit: „Non nisi ex gravissima causa dispensandum esse a Praeposito Generali, ut Missa cantetur; et id tantum dominicis diebus et festis (deer. 39 post el. *Institutum S. J. II* 165).“

institutum .SS. CC. possimus inseruire: et si V. Reuerentiae aliquid tale occurrerit, nobis significet. Precamur interim Dei bonitatem, ut earum et nostra omnia consilia et actiones ad gloriam suam dirigere, et sanctissimae sua voluntati conformare dignetur. Romae 20. Septembris .1567.

Epistulam hanc praeter consuetudinem latine, non italice scriptam esse censeo eo consilio, ut maior quaeram ei esset auctoritas et ut facilius a Canisio Ferdinandi II. archiduci consiliariisque oenipontanis ostendi posset. Eam Canisio missam esse una cum litteris 23. Septembris 1567 ad eundem datis intellegitur ex harum exordio (v. infra p. 52). Caeterum in Borgiae Registro germanico (Germ. 67 f. 59^b—60^b) exstat litterarum italicarum de eodem prorsus negotio Roma 13. Septembris 1567 a Borgia ad Canisium datarum apographum. Nec tamen hae litterae Canisio missae sunt; neque enim is in epistulis, quas ad Borgiam dedit, ullam earum mentionem facit; et in Registro apographum illud, lineis transmissis, obliteratum est. Quodsi duas illas epistulas inter se contuleris, hoc cognosces: Idem habent exordium; eadem dicuntur de ecclesia illa reginarum; quod vero ad curam collegii illius vel congregationis virginum attinet, italicica epistula hanc habet moderationem: „Se si intende che questo tal collegio debbia essere aiutato de i nostri in tanto, che uiuono le serenissime Regine, come nostro instituto lo comporta, si fara, non pigliando però cura altrimente che adesso la tengano, ma potranno sentir loro confessioni, et alle uolte dirli le messe, et predicarli perche nostre constitucioni non permettono particolar gouerno di donne ne monache ne secolari, et cosi la compagnia non potria pigliar tal assunto.“

Quoniam 13. Septembris litterae ad Canisium missae non sunt, epistulis 20. et 23. Septembris 1567 ad eum datis adiunctae sunt, puto, communes litterae illae, de quibus in Cod. „Def.“ *notatum est: „1567 ... A 13. di settembre ordine sopra il dir le letanie ogni giorno, et si faccian discipline per alcune necessità importanti ad intention di N. P. et per tre mesj dureranno, à Italia, Francia, Germania et Spagna“ (Messe et or. etc., in a. 1567).

Canisius Borgiae respondit 8. Novembris 1567.

1496. CANISIUS P. NICOLAO LANOIO S. J. rectori collegii oenipontani. Monachio sub 23. Septembris 1567.

Ex Lanoii autographo. G. Ep. VIII f. 196.

P. Merquitius contionator Oeniponte avocetur in eiusque locum vel M. Guisanus vel alius substituatur.

P. Nicolaus Lanoius S. J. rector collegii oenipontani Oeniponte 30. Septembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem haec rettulit de „colloquio“ die 27. Septembris cum Ferdinandi II. archiduce Tirolisque principe habito, quo tractabatur de P. Ioanne Merquitio saxone S. J. parochialis ecclesiae oenipontanae contionatore (cf. supra p. 16): „Sabbato parlai al nostro Principe Illustrissimo ... In quel colloquio mi disse il Principe che jo solicitassi appresso di V. P. che non si leuassi di quù il P. Saxone predicatore essendo come lui intendeva grato nel suo predicare al populo per non essere tanto aspero nel suo modo di procedere et così più al gusto di Germanj, et questo ricercaua accioche non li fosse di bisogno di fare instantia appresso di V. P. in caso che lo volessi far passare altroue. Jo li rispose chè, non si leuaria di quù senzu il beneplacito di S. Altez: como jo presumeuo. pero per la sua inconstantia, legierezza in suoi costumi, et presontione di esser grato, absque eo fortasse quod intrinsecus latet¹, parmi chè non potra perseverare ni qua ni in qualunque luogo sia. Li dotti non lo stimano troppo quanto alla sua dottrina et preferiscono le prediche di Maestro Hermete² suo predecessore in questa

¹ Ct 4, 1 3.

² Halbpanr; cf. Can. V 2¹ 404 855.

parte. Lui s'intriga con certe donne etiamdio principalj di questa corte. Reuerendo Padre, saria bene preuedere il pericolo et schiffare lo che potria acadere. Per vna minima cosa contraria al suo capo si turba di tal maniera che essendo in quella furia facilmente se ne fuggirebbe doue l'impeto lo transportaria. Jl P. Prouinciale questi giorni auantj che io questa ultima parlassi al Principe mi scrisse che saria buono di leuarlo et di mandare Maestro Antonio¹ Fiandrese che adesso sta in Dilinga o vn altro. Jo li risposi che nullamente conuenia di fare lu tal mutatione per duoi ragione, Prima per che M. Antonio é ancho lui di ceruello mirabile, presontuoso, et non sa ben la lingua todesca, ni a risto mai quasi cosa di theologia. 2º La tal mutatione offenderia grauamente li auditori, anche le regine² et (come dipoi si è inteso) jl Principe. Bisogna che prima si passi questa nouita, quia noua placent.³

1497. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO.

Tusculo 23. Septembris 1567.

Ex apographo eodem fere tempore scripto; in margine, eadem manu: „Padre Canisio, di N. Padre“. Germ. 67 f. 65^b—66. Complura huius epistulae capita, latine versa et aliquantum contracta, comparent in corpore illo „Responsorum“ variis Societatis provinciis a primis quattnor praepositis generalibus datorum, quod exstat in Cod. monac. „Resp.“ (cf. *Can. II LIII—LIV*) f. 121^b—122^a.

P. Schorichius. P. Hoffaei aliorumque missiones. Canisius ipse statuet. Immerito Socii provinciae austriacae a consiliario illo caesareo reprehenduntur; nam plurimum laborant. Canisius de controversia ingolstadiensi cognoscet et statuet. Si cardinali placuerit, Thornaeus capiatur et in carcere vel per totum vitum, cum opus erit, detineatur. De haereticorum doctrinis ne disputetur nisi in exercitiis scholasticis. Fidei professio exigatur. FF. Damerius et Michonis. Praepositus generalis certior effici debuit de onere illo herbipolensi; quod omnino debet auferri; convictorum cura ne suscipiatur; dabitur contionator. Promotio PP. Rabenstein et Arborei; severius quum mitius de grailibus academicis agi debet, ne rilescant. Collegii dilingani rector et minister. Oenipontano rectori non superintendens, sed bonus addetur minister. Roma nec rector, nec minister, nec noviciorum magister, qui germanicae nationis sint, mitti poterunt, nisi ex Germania iuvenes ad ea munera idonei futuri Romam missi erunt. Confessarii florentinus et ferrariensis in aulis manere debent. Socii varii. Philippus Fugger. Socii Francofurto revocandi sunt. Augustae Socios non capituli, sed alia pecunia sustentari oportet; nec convictores ibi admittendi sunt, sed providendus magister externus.

Pax etc. Si sono riceuute diuerse lettere di V. R. di .5. 12. 16. 18. et .27. de Agosto, si erano anche riceuute altre di .24. di Luglio.

Faro risposta à tutte conla presente; benche intorno al Collegio; o casa di probatione di Hala si scriue in altre lettere separate^a³.

Ci è stato grato si contentino quelli Signori di Bauiera⁴ che si fermi qui piu a lungo il Padre Georgio scoriccio, et la missione che prettendono del D. Paulo⁵ per alcuni giorni per la Bauiera, rimetto al giudicio di V. Reuerenza et cosi altre simili missioni circa le quali potra fare quello che in Domino li parera espediente.

a) *Sequuntur vv. Al collegio, o casa di probatione, obliu.*

¹ Antonium Guisanum; de quo plura infra. ² Magdalena et Helenam.

³ Vide supra p. 49—51.

⁴ Consiliarii Alberti V. ducis, maxime Simon Thaddaeus Eck cancellarius; v. supra p. 24—25. ⁵ P. Pauli Hoffaei; v. supra p. 24—25.

In Vienna ordinariamente s'è tenuto un predicatore todesco et un' altro Italiano, et li nostri durano fatiche piu che mediocre in quel Collegio, tanto che per il peso di quelle molti sono morti, ò amalati; si che quel Consiglier dell' Jmperatore non so con quanta ragione si lamenta che non si sodisfaccia al nostro debito in quella Provincia¹.

Quanto alli mastri de Jngolstadio andando^a V. Reuerenza a uisitarli intendera meglio si han passato li limiti, ò non², et potra prouedere come li parera in Domino.

Jl caso di Eduardo Inglese³, grandemente ci ha dispiaciuto, trattesi la cosa con l' Illustrissimo Cardinale di Augusta⁴. Quanto al ueder di pigliarlo prigione, si ben tutta la uita douessi finir in quella; et se non parera inconueniente à detto Illustrissimo Cardenal usesi^b diligenza di hauerlo nelle mani: del resto pare bene non si tratti in conuersatione delli dogmi heretici, ne che presumma alcun de nostri di pigliar à defendere la parte lorò, eccetto quel essercitio che nelle schole è necessario per conto delli studij, accio li nostri siano armati nelle materie controuerse contra li heretici; si che V. Reuerenza potra metter questo in essecutione in sua Prouintia; et si scriuira ad altre il medesimo⁵. La professione dela fede si deue esseguire dalli nostri scholari come anche dalli esterni.

De Simon⁶ Leodiense s'è datto auiso al prouincial di francia⁷; et di Matheo⁸ Polono si hauera buona cura, il quale è gia arriuato à Roma.

S'è intesa la grauezza deli 300. fiorini l' anno che si deuono pagare alli frati franciscani dell' intrata del monasterio de Herbipoli, et l' altra de 40. fiorini per .10. anni⁹, et conueneua hauer dato auiso di questa cosa, auanti che io hauessi fatto risposta al Vescouo¹⁰, tutta uia poi che io presuponeuo la dotatione di mille et cinque cento fiorini quando li scrissi di accettar quel Collegio, non l' accettero d' altra sorte, et conuerra che prima che li nostri siano mandati à Herbipoli,

a) *In ap. sequitur alterum andando.* b) *In ap. sequitur si, oblit.*

¹ Vide supra p. 25. Anno 1569 „super conciones per varia vrbis tempula ferme septenas, binasque in Collegio tempore eodem Germanicam, atque Italicam, addita est in peramplio Gymnasio Latina, ad quam doctissimi quique conueniebant“ (*Sacchinus, Hist. S. J. III*, l. 5, n. 83). ² Cf. supra p. 26 40 45.

³ Eduardum Thornaeum collegii dilingani novicium scholasticum significat, qui non solum ex Societate aufugerat, sed etiam a fide catholica palam et sollemniter (Lauingae) defecerat; v. supra p. 26—31 42—43.